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میز خبر

اطلاعیه سازمان زندان ها در خصوص فوت زندانی مهدی صالحی
در پی فوت زندانی مهدی صالحی و فضاسازی رسانه های معاند اطلاعیه ای ازسوی 
روابط عمومی ســازمان زندانها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور به شرح زیر صادر 
شــد. طبق بررســی های به عمل آمده در خصوص فوت زندانی مهدی صالحی که 
به اتهام محاربه از طریق بکارگیری ســلاح گرم به منظور ایجاد رعب و وحشت در 
ملاء عام و اقدام به تیراندازی و افســاد فی الارض در تاریخ ۸/۱۲/۱۳۹۸ به زندان 
مرکزی اصفهان معرفی و حکم اعدام وی در سال ۱۳۹۹ از طرف شعبه یکم اجرای 
احکام خمینی شــهر صادر شده بود در تاریخ ۲۱/۱۰/۱۴۰۰با اظهار تالم و بیحالی و 
ســرگیجه به بهداری مرکزی زندان مراجعه کرده و مورد ویزیت پزشــک مستقر در 
زندان قرار می گیرد که پس از آن و بنا به تشــخیص پزشــک به بیمارستان سطح 
شهر اعزام گردیده اســت.نامبرده در همان روز در بخش مراقبت های ویژه بستری 
گردیده و تا زمان فوت در بیمارستان در بخش مراقبت های ویژه بوده است. موضوع 
علت تامه فوت در دســت بررسی است و بعد از دریافت نظریه پزشکی قانونی نتیجه 

اعلام خواهد شد./ایلنا
جباری امام جمعه بهشهر: مخالفان پتروشیمی میانکاله خائن و مخالف رهبری 

هستند
پتروشیمی یک صنعت سبز است و آلودگی ندارد. کور خوانده اید، ما پای این مجتمع 
پتروشــیمی ایستاده ایم و از هیچ چیزی نمی هراسیم ولو تظاهرات کنیم و به تهران 

برویم!پتروشیمی حق مسلم ماست.
انتقاد خطیب جمعه همدان از سوژه شدن جمله »به شما ناهار داده اند؟« رئیسی

حجت الاسلام شــعبانی موثقی:رئیس جمهور یک حرف ســاده و برادرانه خطاب به 
شخصی بیان کرد و این موضوع هزاران بار رسانه ای شد اما هیچ اشاره ای به اقدامات 
احســن دولت فعلی نمی شود.رسانه های معاند غربی و دشمنان واقعی نظام و اسلام 
چرا نمی گویند دولت فعلی در همین چند ماه گذشــته ده ها هزار میلیارد بدهی باقی 
مانده از دولت قبلی را پرداخت کرده و فقط روی سوژه هایی هم چون جمله "به شما 
ناهار هم داده اند؟" آقای رئیس جمهور مانور می دهند و همین نشان می دهد دشمن 

تا چه حد از خود ضعف نشان می دهد./ایسنا
انتقاد امام جمعه تبریز از گرانی های اخیر خودرو، برنج و دارو: چه کسی 

پاسخگوست؟
حجت الاســلام و المسلمین آل هاشــم، نســبت به قانوندانان قانون شکن هشدار 
داد و گفت: برخی افراد هســتند قانون خوب می دانند و با ســوء اســتفاده از اصل 
۴۴ قانون اساســی کارخانه ای را خریداری و بــه بهانه های مختلف بعد کارخانه را 
تعطیــل و کارگران را بیکار و صاحب زمین میلیاردی کارخانه می شــوند. وی یکی 
از ضرورت هــای رونق و جهش تولید را ضرورت توجــه بر اهلیت افراد در واگذاری 
صنایع و کارخانه ها به بخش خصوصی دانســت و افزود: بی توجهی به اهلیت افراد، 
امکان ســوء اســتفاده را به برخی ســود جویان خواهد داد و تعطیلی مجموعه های 
تولیدی و تغییر کاربری آنها زیرپا گذاشــته شدن حقوق کارگران را به دنبال خواهد 
داشت. امام جمعه تبریز در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد از گرانی های اخیر 
از جمله خودرو، برنج و دارو در روزهای گذشــته گفت: چه کسی پاسخگوی گرانی 
افسارگسیخته است؟ آقایان وزارت صمت و وزارتخانه های ذیربط بیایید تلاش کنیم 
به مردم کمک کنیم. وی با بیان اینکه دست های برای تضعیف نظام و دولت در کار 
اســت، اظهار کرد: پشت پرده گرانی های اخیر بررسی و دلایل آن شناسایی و اعلام 
شــود. نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی تصریح کرد: مردم تبریز و آذربایجان از 
دولت و ریاســت جمهوری می  خواهند برای برخورد با گرانفروشی و نابسمانی های 
بازار اقدام جدی و عملی شود. وی اظهار کرد: دولتمردان باید به مشکلات اقتصادی 
و معیشــتی مردم بیش از پیش توجه و حساسیت داشته باشند و برای حل مشکلات 

معیشتی به ویژه تورم و گرانی اقدام عملی کنند.
ایران: زنان افغان باید از حقوق سیاسی و اجتماعی برخوردار شوند

ســفیر و معاون نمایندگی ایران در سازمان ملل به وضعیت زنان در افغانستان اشاره 
کرد و گفت: وضعیت کنونی افغانســتان تأثیر شدیدی بر حقوق زنان افغان گذاشته 
اســت. بر اســاس گزارش اخیر ســازمان ملل، زنان و دختران به عنوان بخشی از 

خشونت سیستماتیک و گســترده در میان یک کارزار هماهنگ برای محدودکردن 
مشــارکت آنها در زندگی اجتماعی و سیاسی هدف قرار گرفته اند. زنان افغان باید از 
حقوق سیاسی و اجتماعی خود مانند حق تحصیل، کار و مشارکت سیاسی برخوردار 

شوند.
امام جمعه قم: کار ما در دانشگاه این است که دانشجویان را به صراط مستقیم 

هدایت کنیم
حجت الاســلام و المسلمین ســعیدی با بیان اینکه راه مســتقیم را اهل بیت)ع( و 
پیامبر)ص( به ما نشــان می دهند، گفت: در روایتی از پیامبر)ص( آمده است که ای 
مردم من راه مســتقیمی هستم که خداوند شــما را به پیروی از آن امر کرده است؛ 
بنابراین، ما باید خط مســتقیم اهل بیت)ع( را بگیریم و کارهایمان را روی این خط 
مستقر کنیم. سعیدی با اشاره به اینکه دانشجویان اختیار دارند و اجباری در پذیرش 
دین وجود ندارد، گفت: برخی افراد شــیوه امر به معروف را یاد نگرفتند و کار ما در 
دانشگاه این است که دانشجویان را به صراط مستقیم هدایت کنیم و بدانیم که خدا 
به بشر اختیار داده است اما افرادی را که کج روی می کنند را مآخذه می کند. وی با 
بیان اینکه در موضع گیری های سیاسی و انقلابی باید با دانشجویان برخورد منطقی 
داشــته باشید، افزود: قشر دانشجو نیاز به روشــنگری بیشتری دارد و اینجور نیست 
که انتظار داشــته باشــیم تعبدا همه چیز را بپذیرد ولی وقتی به اقناع برسد تعبد این 

قشر قوی تر خواهد بود.
استعفای مدیر و ناظم مدرسه  متخلف در تراشیدن موی سر دانش  آموزان در حیاط 

مدرسه
سخنگوی دولت گفت: متخلفی که کرامت دانش آموزان را حفظ نکرده بود به هیأت 
رســیدگی به تخلفات اداری معرفی شــد، مدیر و معاون مدرســه نیز استعفا دادند. 
»متخلفی که کرامت دانش آموزان را حفظ نکرده بود به هیأت رســیدگی به تخلفات 
اداری معرفی شــد، مدیر و معاون مدرسه نیز استعفا دادند.سوء رفتارهای شخصی و 

خارج از ضابطه قابل انتساب به جامعه خدوم فرهنگیان نیست.«
امام جمعه شیراز: دو امام و دو حجت در یک زمان جمع نمی شود؛ در زمان غیبت 

حجت بر ما امام خامنه ای است
آیت الله لطف الله دژکام ظهر امروز در خطبه های نماز جمعه با اشــاره به مراقبت های 
فردی و اجتماعی اظهار داشت: مراقبت اجتماعی از ویژگی های ارزشمند اسلام است 
اما پیش از این تاکید و توجه به مراقبت فردی شــده است. وی در خطبه های دوم با 
اشــاره به مناسبت های پیش رو گفت: نخستین مناسبت میلام امام حسن مجتبی)ع( 
است که جشن میلاد باید خیلی باشکوه برگزار شود چون حرم ایشان را خراب کردند 
و این امام بزرگوار غریب اســت. امام جمعه شیراز با بیان اینکه شیعه باید با برپایی 
جشــن باشکوه نشان دهند که این امام در دل ها زنده هستند، گفت: نکته دیگر مقام 
شــامخ امام حسن )ع( است که برای همه ما درس آموز است. آیت الله دژکام با بیان 
اینکه امام حسین)ع( ۲۰ سال از امام حسن )ع( که امام زمان بود اطاعت کرد و این 
یعنــی ولایت پذیری افزود: همه باید ولایت  را اطاعت کنند ولو امام معصوم باشــد، 
حرف ولی امر را ضایع نباید بکنیم. وی با تاکید بر اینکه دو امام و دو حجت در یک 
زمان جمع نمی شود، بیان کرد: در زمان غیبت حجت بر ما امام خامنه ای است، تفرقه  

افکندن در زمینه ولایت معنا ندارد.
نماینده مجلس: انگیزه ای برای ایجاد تغییر در کابینه از سوی دولت نمی بینم

نماینــده مردم بناب در مجلــس، گفت: باید ببینیم که دولــت گزینه دیگری برای 
جایگزینی وزرا دارد؟ من انگیزه ای در دولت نمی بینیم که این اتفاق از ســوی دولت 
رقم بخورد، اگر قرار است این موضوع از جایی آغاز شود این مجلس است که ترمیم 
در دولت را آغاز خواهد کرد.محمد باقری بناب نماینده مردم بناب در مجلس شورای 
اســلامی در گفت وگو با ایلنا، درخصوص مطرح شدن موارد متعددی از استیضاح ها 
در مجلس، گفت: به نظر من با گذشــت ۶-۷ مــاه از آغاز دولت برای ترمیم کابینه 
زود است، اما اگر این موارد سوال و استیضاح به منظور یک تذکر برای دولت و وزرا 
باشــد تا فعال شــوند؛ یعنی مجلس بیاید به تعدادی از وزرا که مورد نظر نمایندگان 
اســت، تذکر بدهد و در این فاصله زمانی بین اعلام استیضاح تا انجام آن وجود دارد 
این شــاید باعث شود که این ها خودشان را پیدا کرده و مسیر عملکردشان را اصلاح 

کنند، این اتفاق خوبی است.
ادعای یک نماینده: مجوز  مذاکره مستقیم ایران و آمریکا صادر شده بود اما عده ای 

در داخل جلوی آن را گرفتند
غلامرضا نوری نماینده بســتان آبادنماینده بســتان آباد در مجلــس می گوید: برخی 
فشــار های داخلی مانع مذاکره ایران و آمریکا شــد. حتی تلویحاً مجوز های این کار 
صادر شــده بود، ولی تعداد معدودی که صدایشــان بلند است، جلوی کار را گرفتند 
و اکنون شــاهد توقف مذاکرات به لحاظ نتیجه هســتیم که این اتفاق به واســطه 

جریان های خاصی است که تعدادشان معدود، اما صدایشان بلند است.
واکنش مشاور روحانی به اظهارات رئیسی: ایران را تحقیر می کنید!

ابوطالبی، ســخنان رئیسی که »اقدام و عمل« را مهم تر از »برنامه« دانسته، نسبت 
به پیامدهای منفی چنین رویکردی برای کشــور هشــدار داد.حمید ابوطالبی معاون 
سیاســی دفتر رئیس جمهور سابق نوشت: زمانی که اقدام و عمل ، مهم تر از برنامه 
باشــد کشور به ناکجاآباد می رود؛ دلیل اصلی نیامدن توریست به ایران، تحریمهای 
ویژه ترامپ و تبعات تحریمی پس از سفر به ایران است، نه صدور رایگان ویزا!بدون 
مذاکره مســتقیم و برجام ، و بدون اقدام کارشناســانه و منطبق با برنامه ، ایران را 

تحقیر می کنید!
مصباحی مقدم: عملکرد مجلس خیلی ممتاز نیست اما نمره قابل  قبول می گیرد

عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با اشــاره به عملکرد مجلس گفت: عملکرد 
مجلس نمره قابل قبول می گیرد؛ خیلی ممتاز نیســت ولی به گونه ای هم نیســت 

که آدم بخواهد بگوید عملکرد مجلس زیر سوال است، گام های خوبی برداشته اند.
حاجی دلیگانی: اجازه ندهیم مونتاژکارها خود را به اسم دانش بنیان جا زنند

عضو هیات رئیســه مجلس گفت: بعضی  از افراد در حوزه تولید با رفتارهای متقلبانه 
ســعی دارند خود را شــرکت های دانش بنیان جا بزنند که باید جلوی این کار گرفته 
شود.حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی 
در گفت وگو با فارس، با بیان اینکه شــرکت هایی که با تکنولوژی ۴۰ سال پیش کار 

می کنند نباید خود را         به عنوان شــرکت های دانش بنیان جا بزنند، گفت: ما بعضا در 
بخش هایی در جامعه شــاهد رفتارهای متقلبانه ای هستیم که بعضی از افراد خود را         
در هر شــرایط و وضعیتی خود را         متناسب با آن شــرایط جا می زنند.وی افزود: این 
رفتارهای متقلبانه متأســفانه در حوزه تولید هم وجود دارد و بعضی ها که تعداد آنها 
هم اندک است، سعی دارند با این رفتارها نهایت سوء استفاده ها را       ببرند.عضو هیات 
رئیســه مجلس اظهار داشت: نباید اجازه دهیم کســانی که مونتاژکار هستند و یا با 
تکنولوژی بسیار قدیمی و کهنه کار می کنند در سال تولید دانش بنیان که حمایت از 
شــرکت های دانش بنیان در اولویت قرار گرفته خود را         به عنوان شرکت دانش بنیان 

جا بزنند و بخواهند سوء استفاده هایی را داشته باشند.
باهنر: جز رهبری کسی را نمی شناسم که به فکر ۲۰ سال آینده باشد

دبیرکل جامعه اســلامی مهندســین گفت: غیر از شــخص رهبر انقلاب فردی را پیدا 
نکردم که به فکر ۲۰ ســال یا ۴۰ ســال آینده جمهوری اسلامی باشد و دیگرانی که 
خیلی به فکر آینده نظام هستند نهایتا به هشت سال بعدی یا امشب خود فکر می کنند.

توصیه های یک اصلاح طلب به اصلاح طلبان
یک فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: جامعه به این نتیجه رســیده است که احزاب 
آنگونــه کــه باید در زندگی آنها تاثیری ندارند، بنابراین شــور و شــوقی به فعالیت 
حزبی ندارند.جلال جلالی زاده در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه بازنگری کارنامه 
عملکرد گذشــته اصلاحات باید در اولویت این جریان قرار بگیرد، اظهار کرد: تا این 
بازنگــری انجام نشــده و اصلاحات نقاط ضعف و قوت خود را شناســایی نکند، در 
آینده موفقیتی نخواهد داشــت.وی ادامه داد: اصلاح طلبان باید بررسی کنند که در 
چه مقاطعی موفق و در چه مقاطعی ناموفق بوده و دلایل موفقیت و شکســت های 
خود را شناســایی کنند. از سویی باید تحلیل کنند که چرا مردم نسبت به اصلاحات 
سرخورده و ناامید شده اند و راهکاری هایی برای حل مشکلات کشور و جذب مردم 
ارائه کنند. اولویت دیگر اصلاحات این است که همه تشکل های این جریان در یک 

حزب سراسری متمرکز شوند.

امام جمعه بجنورد:

ایجاد صنایع 
پایین دستی در 
خراسان شمالی 
ضروری است
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برگزاری راهپیمایی روز قدس در 
خراسان شمالی منعی ندارد

 

اســتاندار خراسان شمالی با تاکید بر لزوم رعایت فاصله 
گذاری، گفت: برای برگــزاری راهپیمایی روز قدس با 

رعایت پروتکل های بهداشتی منعی وجود ندارد.
محمدرضا حسین نژاد صبح شنبه در ستاد کرونا خراسان 
شمالی که در سالن جلسات استانداری برگزار شد، اظهار 
کرد: یکی از مصوبات امروز ســتاد ملی مدیریت کرونا 
تاکید بر افزایش واکسیناســیون دز سوم است که باید 

این مسئله را در استان ترویج دهیم.
اســتاندار خراسان شــمالی گفت: باید با رعایت تمامی 
دســتورالعمل ها بتوانیم از وضعیــت قرمز عبور کرده و 

استان به حالت عادی بازگردد.
وی افزود: هر نوع مصوبه ســتاد ملی مدیریت کرونا در 
خصوص تجمعات، تعطیلی هــا، فعالیت های آموزش و 

پرورش و دانشگاه ها را در استان اجرایی خواهیم کرد.
حســین نژاد با بیان اینکه رعایــت فاصله گذاری های 
اجتماعی و پروتکل های بهداشتی همچنان مورد تاکید 
است، گفت: برای برگزاری مراسم شب قدر و راهپیمایی 
روز قــدس نیز با رعایت پروتکل های بهداشــتی منعی 

وجود ندارد.
وی تصریح کرد: در ایام نوروز امســال شــاهد ورود و 
خــروج بیش از ۴۶۰ هزار نفر به این اســتان بودیم که 
یکی از دلایل قرار گرفتن اســتان در وضعیت قرمز هم 

می تواند همین مراودات مسافران در سطح شهر باشد.
حسین نژاد در خصوص فعالیت های آموزش و پرورش 
نیــز گفت: رعایت فاصله گــذاری اجتماعی در مدارس 

دارای تجمع دانش آموزان، ضروری است.

سرپرست دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی:

هیچ بیمار کرونایی در 
خراسان شمالی جان خود 

را از دست نداد
 

سرپرســت دانشــگاه علــوم پزشــکی خراســان شــمالی 
ــاری در  ــچ بیم ــته هی ــبانه روز گذش ــی ش ــت: ط گف
 خراســان شــمالی بــر اثر ویــروس کرونــا جــان نباخت.

ــا  ــو ب ــه در گفتگ ــر جمع ــی عص ــواد پورنق ــید ج س
رســانه ها اظهــار کــرد: طــی ۲۴ ســاعت گذشــته ۴۲ 
ــتان  ــتان های اس ــی در بیمارس ــد کرونای ــار جدی بیم
ــان  ــاری ج ــچ بیم ــبختانه هی ــدند؛ خوش ــتری ش بس

ــت. نباخ
سرپرســت دانشــگاه علــوم پزشــکی خراســان شــمالی 
ــکوک  ــت و مش ــار مثب ــون ۱۵۸ بیم ــم اکن ــت: ه گف
دارای علائــم بیمــاری کوویــد ۱۹ در بیمارســتان های 

اســتان بســتری هســتند.
وی بــا تاکیــد بــر ضــرورت تزریــق دز یــادآور واکســن 
ــا، اضافــه کــرد: واکسیناســیون و رعایــت شــیوه  کرون
ــار  ــی و مه ــه کن ــل ریش ــتی عام ــای بهداش نامه ه
ــه  ــهروندانی ک ــن ش ــت؛ بنابرای ــا اس ــاری کرون بیم
ــت  ــا نوب ــد ی ــت نکرده ان ــا دریاف ــوز واکســن کرون هن
دز ســوم آن هــا فــرا رســیده ســریع تر نســبت بــه ایــن 
امــر اقــدام کنند.پورنقــی تصریــح کــرد: مبتلایــان بــه 
کرونــا بــا علائــم شــبه ســرماخوردگی افزایــش داشــته 

اســت.

خبر خبر

ــلامی  ــورای اس ــس ش ــورد در مجل ــده بجن  نماین
گفــت: خراســان شــمالی در حــوزه برخــورداری از 
ــتایی  ــت و در راه روس ــر اس ــراه فقی آزادراه و بزرگ

ــم. ــرار داری ــه آخــر کشــور ق ــز در رتب نی
ســید محمــد پاکمهــر اظهــار کــرد: وضعیــت 
ــور  ــه ط ــمالی ب ــان ش ــی خراس ــای ارتباط راه ه
ــاخص ها از  ــر ش ــت و در اکث ــب اس ــی نامناس کل

ــتیم. ــب هس ــور عق کش
نماینــده بجنــورد، مانــه و ســملقان، گرمــه، جاجــرم 
ــر  ــرگ و می ــار م ــه داد: آم ــرگلان ادام و راز و ج
ناشــی از تصادفــات در خراســان شــمالی بــالا 

اســت.
وی افــزود: خراســان شــمالی در حــوزه برخــورداری 
از آزاد راه و بزرگــراه فقیــر اســت و در راه روســتایی 

نیــز در رتبــه آخــر کشــور قــرار داریــم.
پاکمهــر بیــان داشــت: راه هــای دسترســی بجنــورد 
ــرگلان  ــرم و راز و ج ــه، جاج ــتان، گرم ــه گلس ب

مناســب نیســت.
نماینــده بجنــورد در مجلــس تصریــح کــرد: 
ــرگلان  ــرم و راز و ج ــه، جاج ــتان های گرم شهرس
ــن  ــد و ای ــهری ندارن ــن ش ــتاندارد بی ــچ راه اس هی
ــه رو  ــدد رو ب ــا مشــکلات متع ــردم را ب ــئله م مس
ــردد بایــد مســافت های  ــرای ت ــذا ب کــرده اســت ل

ــد. ــی کنن ــه را ط ــر حادث ــی و پ ــیار طولان بس
ــا  ــائل ب ــن مس ــوص ای ــرد: در خص ــد ک وی تاکی
ــت و  ــده اس ــی ش ــل و رایزن ــه تعام ــر مربوط وزی
ــم خراســان شــمالی در حــوزه تحــول راه  امیدواری

ــرد. ــرار بگی ــت ق در اولوی

 رتبه آخر کشور برای استان

وضعیت نابسامان راه ها در خراسان شمالی

 امام جمعه بجنورد ایجاد صنایع پایین دســتی در 
اســتان را ضروری دانســت و گفت: باید فرآوری 
محصولات خام گســترش یابد تــا ضمن افزایش 
درآمد برای مردم منطقه، باعث افزایش اشــتغال 

شود.
حجت الاسلام رضا نوری دیروز در جمع مسئولان 
انتظامی خراسان شمالی که در فرماندهی انتظامی 
اســتان برگزار شــد، اظهار کرد: هر چه مسئولیت 
بالاتر باشــد، نیاز به معنویت و خودسازی بیشتری 
داریم اما گاهی برخی از مسئولان پس از دریافت 
منصبــی به دلیل کاهش وقــت، از اعمال مذهبی 

خود می کاهند.
امام جمعه بجنورد به برخی توصیه های اقتصادی 
پرداخــت و بیان کــرد: اســراف در جامعه ما در 
حوزه هــای مختلفــی همچون آب، غذا و ســایر 

انرژی ها زیاد است.
وی با اشاره به شعار ســال، افزود: تولید گاهی بر 
اساس تجربه صورت می گیرد و مبنای دانشی ندارد 

اما اگر این دانش دخیل شــود، بازدهی را افزایش 
می دهد.حجت الاســلام نوری ایجاد صنایع پایین 
دستی در استان را ضروری دانست و گفت: با این 
اقــدام ارزش افزوده زیادی بــرای بخش تولید به 

وجود می آید.
امــام جمعه بجنــورد تصریح کرد: بایــد فرآوری 
محصولات خام گســترش یابد تــا ضمن افزایش 
درآمد برای مردم منطقه، باعث افزایش اشــتغال 

شود.وی افزود: بسیاری از کالاها را به صورت خام 
به فروش می رســانیم و دوباره به شــکل فرآوری 

شده و چند برابر قیمت می خریم.
حجت الاسلام نوری گفت: افزایش ثروت، صادرات 
و درآمدزایی با قرار گرفتن نیروی متخصص در سر 

کار صورت خواهد پذیرفت.
امام جمعه بجنورد با اشــاره به پروژه نیمه تمام و 
رها شده سیمان سمنگان، بیان کرد: هزینه بالایی 
در آن پروژه انجام شــد اما چند سال است که رها 

شده.
وی افزود: بسیاری از موارد وجود دارد که چند قدم 

تا افتتاح وجود دارد اما پروژه را رها می کنیم.
حجت الاسلام نوری در انتها گفت: برای یک فرد 
۱۲ سال ســرمایه گذاری می کنیم تا دیپلم گرفته 
و ۸ ســال دیگر ســرمایه خرج می کنیم تا به یک 
متخصص تبدیل شــود؛ اما در نهایت می رود کار 
خدماتی می کند و این به معنی هدر دادن ســرمایه 

است.مهر

 اســتان خراسان شــمالی را به دلیل همزیستی بسیاری از 
اقــوام و مذاهب از جمله ترک زبــان ها، کرد ها، قوم تات، 
ترکمــن و فارس و البته بلوچ و فــارس و حتی عرب ها به 
گنجینه ای از فرهنگ های می شناســند.این تنوع قومیتی 
موجب شده تا مراسم متنوع و ملی و مذهبی فراوانی در این 

نقطه از ایران اسلامی برگزار شود.
 اگرچه این رســوم در گذشــته های نه چنــدان دور ویژه 
و مختص هــر قوم و زبان بودند اما امروزه و با گســترش 
ارتباطات و زندگی شــهری بسیاری از این رسوم به محاق 

رفته و تنها شماری از آنها به صورت ویژه باقی مانده اند.
آداب پیشواز رمضان در خراسان شمالی

درمنطقه خراسان شمالی از دیرباز با فرا رسیدن ماه مبارک 
رمضان جنب و جوش های مردم آغاز می شد و مردمان پاک 

و بی آلایش خالصانه خود را آماده میهمانی خدا می کنند.
با نزدیک شــدن این ماه مردم اســتان برای نظافت خانه 
و کاشــانه و مســجد محل خود اقدام می کنند و در واقع با 
نظافت و خانه تکانی به پیشواز بهار قرآن می روند تا بتوانند 
با فراغت و آســودگی خیال به انجام تکالیف دینی خویش 

بپردازند.
دراین نظافت عمومی پیر و جوان، زن و مرد برای پاکیزگی 
خانــه، محله و مســجد و تکایای خود دخیل می شــوند، 
فرش های خانه و مســاجد را می تکانند و وسایل آشپزخانه 
مســاجد را شست و شو می دهند.پس از اتمام نظافت منازل 
و مســاجد نوبت به نظافت شخصی می رسد، در گذشته نه 
چندان دور در شــش یا هفت حمام موجود در بجنورد قدیم 
جای ســوزن انداختن نبود، حمام هایی چون حمام ســراب، 
حمام جاجرمی هــا، کوثر، حمام نور، حمام رجاییان و حمام 
ملاک که دو شــیفته می شــدند و آتش آن ها نیزلحظه ای 

خاموش نمی شد.
بیدارباش سحری با چاوش خوان ها و طبل زنی

درزمان های گذشــته تشخیص زمان دقیق سحری به دلیل 
نبود امکانات مشــکل بود بنابراین افــراد از طریق حرکت 

ستاره ها زمان سحر را تشخیص می دادند.
عشایرو کوچ نشــینان و چوپان های خراسان شمالی چون 
بیشــتر وقت خود را در بیابان سپری می کردند از این روش 
برای تشــخیص ســحری اســتفاده می کردند و در هنگام 
سحرنیز افراد خوش الحان با چاوش خوانی مردم منطقه را 

برای خوردن سحری بیدار می کردند.
در مناطقی که چاوش خوان وجود نداشــت افراد با کوبیدن 
بر تشــت های مسی که به اعتقاد آنان موجب ایجاد فضایی 
معنوی شده و آرامشی خاص به فضا می بخشید مردم را به 

عبادت کردن و خوردن سحری دعوت می کردند.
در بجنــورد در زمــان ســحری دو طبل نواخته می شــد، 
طبل هایی آهنگین که هر کدام دارای معانی خاصی بودند.

شنیدن صدای طبل از پشت بام حمام سراب در همسایگی 
مسجد حاج شیخ احمد، از شیرین ترین خاطرات بسیاری از 
شــهروندان بجنوردی است که هیچ گاه از ذهن آنان زدوده 
نخواهد شد.آن هم  نواختن طبلي بود که قبل از اذان صبح 
براي بیداري مردم و صرف ســحري، در پشــت بام نواخته 

مي شد.
شکل طبل از ســاج چدني بود که پوست گوسفند بر روي 
آن کشیده شــده بود. آخرین فردي که سال ها آن رامي نوا 
خت، پیر مردي بود کوتاه قد به نام حســین که با نام نیاي 
مادري اش شناخته مي شد.» حســین خاور« نیمه شبان با 
تمام قــدرت، طبلش را با نوایي آهنگیــن مي کوفت تا در 
خلوت صبحگاهان آن روزگار که سراســر شهرمان بجنورد، 
درسکوتی عمیق فرو رفته بود، مومنین براي صرف سحري 

بیدار شوند.
در فصل زمســتان که امکان بردن طبل به پشت بام حمام 
وجود نداشت آن را بر روي چارپایه اي چوبي در وسط خیابان 
مي گذاشــتند که قبل از آن در شب هاي یخ بندان با ریختن 
بنزیــن و آتش زدن کف خیابان، مقــداري از برف و یخ را 
کنار مي زدند تا نواختن را شــروع کننــد . با کمي فاصله، 
تلي از هیزم را هم آتش مي زدند تا به محض ســرد شــدن 
پوست آن را دوباره گرم کنند که در مجموع شش بار طبل 

گرم مي شد.
 زمان نواختن ۲ بار قبل از اذان صبح بود. باراول ۲.۵ ساعت 
مانده به اذان و بار دوم ۱.۵ ســاعت تا مومنین براي صرف 
ســحري فرصت داشته باشــند. نواخت طبل توسط ۲عدد 
چوب نازک اجرا مي شــد که مضمــون آهنگ در طبل اول 
پیامي فارســي را بازگو مي کرد »پیرزن پیرزن پاشو پلو دم 
کــن « و در طبل دوم با گویش ترکــي بدین مضمون که 
»تو پلو بیشِــر غازانهِ دیشِر« به معنای » پاشو پلو بپز، دیگ 

را پایین بگذار«.
در فاصله ی گرم کردن طبل به وســیله ی آتش، شیپوري 
را هم مي نواختند تا صداي موســیقي قطع نشود. این کار 
بــا راه رفتن از مقابل گرمابه تا دروازه قبله انجام مي شــد.  
روز عیــد فطر و گهگاه یکی دو روز مانــده به آن، نوازنده 
ی طبل با گرفتن ســیني گرد کوچکي در دست و گذاشتن 
شــیپور در داخل آن، از مقابل مغازه هاي محل مي گذشت 
تا هزینه ی تعویض پوســت هاي پاره شده و زحمتي که در 
ماه رمضان براي آن ها کشیده را باز ستاند. اما هنگامی که 
صاحب مغازه حضورش رامتوجه نمي شد با دمیدن لحظه اي 
کوتاه در شیپور، خنده وشادمانی را به همه ارزانی می داشت 

ودوباره به راه مي افتاد.
اواخر دهه ی چهل و اولین سال هاي دهه ی پنجاه، آخرین 
روزهاي عمر حســین خاور بود که با مرگ او، نواختن طبل 
وشــیپور در ماه رمضان در پشــت بام حمام سراب هیچ گاه 
تکرارنشد وافسانه ی این نوازنده ی تهیدست هم به بایگاني 

تاریخ پیوست.
درطــول روز نیــز هر کــدام از افراد ســراغ کار و بار خود 
می رفتنــد و لحظــه ای از تــلاش بــرای معاش دســت 
نمی کشــیدند، کشاورزان خراسان شــمالی در مواردی که 
ماه مبارک رمضان با فصل تابســتان قرین می شد در هوای 
بســیار گرم در مزارع خود مشغول دروی محصول بودند و 

در برابر گرسنگی و تشنگی طاقت فرسا تحمل می کردند.
اما در روزهــای گرم ماه رمضان کــه تابش آفتاب تحمل 
ناپذیر بود، عده ای برای خنک شــدن از آب چشــمه ها و 
قنات اســتفاده می کردند.از جمله مقابل شهرداری مرکزی 
فعلی که آب پر حجمی ازچشــمه ی چرمغان به آن جا می 
رسید، با توجه به سرد بودن آن افراد بسیاری از جمله کسبه 
ی محــل و خیابان های اطراف به آن جــا می رفتند و با 
نشستن در حوضچه ی کوچک چشمه، از خنکی آن استفاده 
می کردند. برخی افراد هم به چشمه ی صدرآباد در خیابان 
منبع آب و کاریزها وقنات ها تا مســیر روســتای حمزا نلو 
می رفتند تا لحظاتی از گرمای سوزنده ی خورشید در امان 

باشند.
افطاری های ساده و سنتی

درگذشــته های نه چندان دور نوع غذاهــا در افطار مردم 
خراسان شمالی متناسب با فصل های سال تغییر می کرد به 
گونه ای که در فصل بهار غذاهایی هم چون »فتیر مسکه « 

متشکل از فتیر محلی و کره حیوانی و »یارمه« که از گندم 
نیم دانه، گوشــت قورمه، روغن زرد و ادویه جات، استفاده 

می شد.
پخت فتیر )نان شــیرین( نیز در این ماه بیش از سایر ماه ها 
رونق دارد و بر روی سفرهای افطاری همواره این نان سنتی 

وجود دارد.
دادن افطــاری توســط بزرگ ترهــای فامیــل و دعوت از 
کوچک ترها از دیگر رســوم رایج در میان مردم این منطقه 
بود و  پخت حلیم در ایام ماه رمضان در قهوه خانه و کافه ها 
و توزیع آن و پخت زولبیا و بامیه و پشمک توسط قنادی ها 
از دیگر غذاها و شــیرینی های ویژه ایــن ایام بود که هنوز 

نیز رواج دارد.
آداب ویژه ماه رمضان در میان ترکمن های خراسان شمالی

ترکمنان اهل ســنت خراسان شمالی در ماه مبارک رمضان 
همانند ســایر مســلمانان ایران و جهان آداب و رســوم و 
آیین های مذهبی خاصــی برگزار می کنند با این تفاوت که 
این قوم بیش از ســایر اقوام خراســان شمالی آداب و سنن 
خــاص خود در مــاه رمضان را حفظ کرده و مراســم ویژه 
ترکمن ها در این ماه به معنای واقعی خاص و دیدنی است.

»آی گورمک«  یا دیدن هلال ماه رمضان
از دیگــر آیین هایی کــه در بین اهالی جــرگلان اهمیت 
بســزایی دارد،  رؤیت هلال ماه رمضان اســت به گونه ای 
که آنها در غروب بیســت و نهم ماه شــعبان در یک مکان 
مشخصی مثل مسجد جمع می شوند و رو به مغرب ایستاده 
و به آسمان نگاه می کنند زیراکه بر این باورند، دیدن هلال 
ماه جدای از ثواب موجب بینایی بهترها چشــم ها نیز می 

شود.

رســم بر این است که هر فرد ترکمن، چه آنها که در همان 
شــب ماه را می بینند و چه آنها که در شب های دیگر آن 
را رویــت می کنند، به محض دیدن ماه، دســت خود را به 
ســمت آن دراز می کنند و به پیشانی می سایند و این کار 
را سه بار تکرار می کنند و می گویند: »گلجک ئیال خدای 
یتیرســین« یعنی خداوند دیدن این ماه را در سال آینده نیز 

نصیب ما گرداند.
بعد از رویت هــلال، بلافاصله در مســجد محله این خبر 
خوش را به هم کیشــان خود می دهند که اول ماه رمضان 

رسیده و باید برای سحر بیدار شوند.
»آغز آچ مق« یا افطاری دادن با غذاهای های سنتی

در زبــان ترکمنی به افطار »آغــز آچا مق« می گویند، این 
اهالــی در ماه رمضان معمولا نمازهــای پنجگانه روزانه را 
در مســجد می خوانند و از این رو هنگام غروب آفتاب روزه 
داران منتظر هســتند تا صدای اذان را بشنوند تا نمازشان را 

به جماعت ادا کنند و سپس افطار کنند.
 هر روز یکی از خانواده های مرزنشــین خرما، اون آش یا 
همان آش رشــته، قتلمه و یا بیشمه به مسجد می فرستند، 
تا نمازگزاران با آن افطار کنند و بعد از آن نمازگزاران برای 
از دســت رفتگان و برآورده شدن آرزو های کسانی که این 
افطار را تدارک دیده اند با خواندن سوره ای از قرآن حمد و 

سپاس خداوند متعال را می گویند.

»تراویح نامازی« یا همان نماز تروایح
از شاخص ترین آیین های ســنتی رمضان که در بین این 
اهالی جاری می شود،  برپایی نماز تراویح است به گونه ای 
که در شبهای ماه مبارک رمضان، جمعیت عظیمی که اکثر 

آنها را جوانان و نوجوانان و حتی کودکان تشکیل می دهند 
با کلاه های ســفید برای برپایی نماز عشا و نماز تراویح به 

مساجد می آیند.
تراویح نمازی ۲۰ رکعتی اســت کــه در قالب ۱۰ نماز دو 
رکعتی پس از اقامه نماز عشــاء به جماعت خوانده می شود 
و در فاصله چهار رکعت دعای مخصوص آن قرائت می شود 
به این شــکل که امام جماعت پس از خواندن حمد در هر 
رکعت، یک ســوره از ســوره های کوتاه قرآن مجید را می 

خواند.
در بسیاری از مساجد اهل سنت، از اول ماه مبارک رمضان، 
ختم قرآن مجید نیز انجام می شود که معمولا هر شب پنج 
جزء قرآن ختم و در طول ۶ روز ۳۰ جزء ختم می شــود که 
این عبادت شــبانه، روزه  داران ترکمن هر شــب ۲ الی ۳ 

ساعت طول می کشد.
 یا رمضان یا آوای آسمانی ترکمن ها

آیین رمضان خوانی از دیگر آداب و رسوم ویژه ترکمن های 
مرزنشین خراسان شمالی است که در غروب روز چهاردهم 
از هر مسجد دو یا سه نفر از طلاب علوم دینی پس از نماز 
مغــرب به اتفاق چند نفر از جوانان به راه میافتند و هر یک 
از افراد داوطلب مســیری را انتخاب می کنند و وقتی به در 
خانه ها می رسند شعر مخصوص یا رمضان را می خوانند.

در این آیین اشعاری را با این مضمون که ای روزه داران ماه 
رمضان به نیمه رســید، مقاومت کنید تا نصف دیگر را روزه 
بگیرید، خوانده می شود و پس از هر مصرع، همراهان ندای 

” الاو” یا ” الله” و ›یا رمضان‹ سر می دهند.
 صاحبخانــه بنا به توانایی مالی نذرش را به عنوان هدایا به 
این افراد تقدیم مــی کند و در پایان این افراد هدایا را بین 

نیازمندان تقسیم می کنند. 
رویت هلال ماه شوال و عید نمازی

در روزهــای پایانی ماه مبارک رمضان نیز درســت همانند 
روزهای آغازین، این اهالی تلاش می کنند زودتر از دیگران 
هلال ماه شــوال را رویت کنند تا از ثواب و برکات آن بهره 

مند شوند.
بعد از رویت هلال ماه شــوال، این اهالــی بویژه جوانان و 
نوجوانان ترکمن در صبح اول وقت روز عید فطر با پوشیدن 
بهترین لباس، ســواره و پیاده به سمت محل برگزاری نماز 
عید می روند تا ضمن گوش سپردن به سخنان علما و بهره 

مندی از ارشادات دینی، نماز عید را برجای آورند.
 پــس از اقامــه نماز نیــز اهالی بــه دید و بازدیــد اقوام، 
خویشــاوندان و دوســتان رفته و عید را تبریک می گویند و 
هر یک از خانواده های ترکمن سفره ای رنگین پهن می کنند 
تــا از مهمانان خود پذیرایی کنند و در پایان نیز برای اموات 

فاتحه و دعا می خوانند. 
هدیه به روزه اولی ها

در میان »کرمانج«  ها نیز رســم اســت کودکانی که تازه 
به ســن شرعی روزه داری می رســند هنگام افطار از سوی 
بزرگ تر خانــواده هدیه و چشــم روشــنی دریافت کنند.  
کودکانی هم که به ســن روزه داری نرســیده، اما به دلیل 
علاقــه به این فریضــه الهیع روزه می گیرند نیز از ســوی 

بزرگ ترهای فامیل جایزه دریافت می کنند.
آداب عید فطر

مردم خراســان شــمالی روز عید فطر، زکات فطریه را قبل 
از برآمدن خورشــید بــه متولیان تقســیم و توزیع آن و یا 
به خانواده های نیازمند می رســانند و هم چنین با شــرکت 
در نمــاز عید فطر به ســبب بهره منــدی از نعمت روزه و 
 توفیــق در برگــزاری مجالــس و محافل مذهبــی خدا را

 شکر می کنند.

امام جمعه بجنورد:

ایجاد صنایع پایین دستی در خراسان شمالی ضروری است

 از طبل زنی در پشت بام »حمام سراب« تا نشستن بر »چشمه چرمغان« و نماز »تراویح ترکمنان«

آداب »رمضان« در گنجینه فرهنگ ها



WWW.ETEFAGHYEH. IR

3 اقتصاد
E C O N O M Y

یکشنبه1401/01/28 سال یازدهم - دور جدید - شماره 2536 - مسلسل 2526 روزنامه صبح استان خراسان شمالی
Etefaghyeh@gmail .com  : پست الکترونیک 

»پشت پرده گرانی ها« را در 
»میانکاله« ها جستجو کنید!

ــازار  ــا در بـ ــاس و کالا هـ ــای اجنـ ــاع قیمت هـ اوضـ
ـــی و  ـــدارد. گران ـــبی ن ـــاع مناس ـــردم اوض ـــی م مصرف
ـــادی  ـــگ اقتص ـــرات جن ـــه اث ـــده ک ـــب ش ـــورم موج ت
بـــر ســـر ســـفره عمـــوم جامعـــه احســـاس شـــود. 
ـــام  ـــا تم ـــد ب ـــعی دارن ـــئولان س ـــان، مس ـــن می در ای
ـــی  ـــب، اقدامات ـــاع نامناس ـــن اوض ـــر ای ـــوان در براب ت
ــر  ــردم تاثیـ ــه مـ ــد کـ ــد و کاری کننـ ــام دهنـ انجـ
ـــاس  ـــود احس ـــفره خ ـــر س ـــر س ـــا را ب ـــات آن ه اقدام
ـــدم  ـــد ق ـــر چن ـــات و تدابی ـــون اقدام ـــی تاکن ـــد، ول کنن

ــرا؟ ــا چـ ــوده؛ امـ ــا بـ ــیل گرانی هـ ــر از سـ عقب تـ
ــازار  ــا در بـ ــاس و کالا هـ ــای اجنـ ــاع قیمت هـ اوضـ
ـــی و  ـــدارد. گران ـــبی ن ـــاع مناس ـــردم اوض ـــی م مصرف
ـــادی  ـــگ اقتص ـــرات جن ـــه اث ـــده ک ـــب ش ـــورم موج ت
بـــر ســـر ســـفره عمـــوم جامعـــه احســـاس شـــود. 
ـــام  ـــا تم ـــد ب ـــعی دارن ـــئولان س ـــان، مس ـــن می در ای
ـــی  ـــب، اقدامات ـــاع نامناس ـــن اوض ـــر ای ـــوان در براب ت
ــر  ــردم تاثیـ ــه مـ ــد کـ ــد و کاری کننـ ــام دهنـ انجـ
ـــاس  ـــود احس ـــفره خ ـــر س ـــر س ـــا را ب ـــات آن ه اقدام
ـــدم  ـــد ق ـــر چن ـــات و تدابی ـــون اقدام ـــی تاکن ـــد، ول کنن

ــرا؟ ــا چـ ــوده؛ امـ ــا بـ ــیل گرانی هـ ــر از سـ عقب تـ
بـــا تغییـــر دولـــت یکـــی از اولیـــن اقدامـــات 
ـــوده  ـــی ب ـــورم و گران ـــا ت ـــارزه ب ـــد، مب ـــئولان جدی مس
ــدی از  ــول جدیـ ــده و قـ ــاهدیم وعـ ــر روز شـ و هـ
مســـئولان هـــر حـــوزه ای داده می شـــود و تاریـــخ 
شـــمار وعده هـــای مســـئولان همچنـــان در حـــال 
ــود  ــرار بـ ــلا قـ ــر مثـ ــت. اگـ ــدن اسـ ــد شـ تمدیـ
قیمـــت خـــودرو کاهـــش یابـــد یـــا مثـــلا قیمـــت 
ـــت  ـــلا قیم ـــا مث ـــد ی ـــش یاب ـــی کاه ـــاس اساس اجن
ـــای  ـــه وعده ه ـــل ب ـــه تبدی ـــد، هم ـــش نیاب دارو افزای
ـــود  ـــد خ ـــر موع ـــد س ـــه بای ـــد ک ـــده ان ـــتمری ش مس
تجدیـــد شـــده و تاریـــخ جدیـــدی بـــرای بســـامانی 

اوضـــاع داده شـــود.
ـــادی  ـــگ اقتص ـــر جن ـــر اث ـــی ب ـــرایط تحمیل ـــر ش اگ
و تحریـــم، یکـــی از مهمتریـــن عوامـــل ایـــن 
ــن  ــل ایـ ــا دلیـ ــه و تنهـ ــا همـ ــد، امـ ــاع باشـ اوضـ
ــه  ــوزه ای کـ ــر حـ ــی در هـ ــت. وقتـ ــاع نیسـ اوضـ
ـــی آن  ـــرل گران ـــرای کنت ـــئولان ب ـــه مس ـــورد توج م
قـــرار می گیـــرد، ذینفعـــان مقتـــدری باشـــند، ایـــن 
ــی  ــئولین حتـ ــای مسـ ــه تلاش هـ ــود کـ ــی شـ مـ
در بالاتریـــن رده هـــای و سلســـله مراتب هـــا هـــم 

ــد. ــر می مانـ ــدون تاثیـ بـ
وقتـــی در حـــوزه خـــودرو علـــی رغـــم همـــه 
ـــور  ـــس جمه ـــلاب و ریی ـــر انق ـــوی رهب ـــا از س تاکید ه
و وعده هـــای وزیـــر صمـــت بـــازار شـــرایط غیـــر 
دلخـــواه مـــردم را تجربـــه می کنـــد، بیانگـــر ایـــن 
اســـت کـــه در ایـــن شـــرایط »جامعـــه ذینفعانـــی« 
ـــت  ـــود اوضـــاع مقاوم ـــر بهب ـــه در براب ـــد ک ـــود دارن وج
ـــص  ـــط مخت ـــان فق ـــه ذینفع ـــن جامع ـــد. ای ـــی کنن م
بازار هـــای عمـــده نیســـت؛ ممکـــن اســـت روزی در 
ـــا  ـــد ی ـــدا کن ـــود پی ـــاز نم ـــی و پی ـــیب زمین ـــازار س ب
ـــان  ـــی رخ نمای ـــه فرنگ ـــه گوج ـــازار عرض روزی در ب

ـــد. کن
یکـــی از مصداق هـــای بـــارز دیگـــر بـــرای وجـــود 
ـــتور مســـئولان،  ـــر اراده و دس ـــان در براب ـــه ذینفع جامع
ـــرای پتروشـــیمی میانکالـــه هســـت کـــه علـــی  ماج
رغـــم موافقت هـــا اولیـــه و کلنـــگ زنـــی آن و 
بعـــد از اعتراضـــات فعـــالان محیـــط زیســـت و 
ـــتور  ـــا دس ـــدان ب ـــی از هنرمن ـــی و جمع ـــردم محل م
رییـــس جمهـــور و دادســـتان کل کشـــور قـــرار 
ـــه گفتـــه  ـــا ب ـــود، ام ـــف ش ـــروژه متوق ـــن پ شـــد ای
منابـــع محلـــی بـــه رغـــم همـــه ایـــن مخالفت هـــا 
اقداماتـــی پنهانـــی بـــرای تکمیـــل ایـــن پـــروژه در 

حـــال انجـــام شـــدن اســـت.
ـــی  ـــتان یعن ـــک اس ـــی ی ـــام اجرای ـــن مق ـــه بالاتری اینک
اســـتاندار اســـتان مازنـــدران ریشـــه مخالفت هـــای 
ــد  ــد و معتقـ ــی می دانـ ــی اطلاعـ ــدان را بـ هنرمنـ
اســـت کـــه هنرمنـــدان در مســـئله پتروشـــیمی 
میانکالـــه اصـــلا اطـــلاع ندارنـــد و پشـــت صحنـــه 
برخـــی اقدامـــات فســـاد، رانـــت و پـــول اســـت و 
یـــا اینکـــه امـــام جمعـــه بهشـــهر در خطبه هـــای 
ــاز جمعـــه بیـــان مـــی دارد: »کـــور خوانده ایـــد  نمـ
مـــا پـــای ایـــن مجتمـــع پتروشـــیمی ایســـتاده ایم 
ــرات  ــو تظاهـ ــیم ولـ ــزی نمی هراسـ ــچ چیـ و از هیـ
ـــی  ـــت آلودگ ـــن صنع ـــم! ای ـــران بری ـــه ته ـــم و ب کنی
نـــدارد، امـــا مخالفیـــن مخفیانـــه ماننـــد شـــب پره 
در فضا هـــای مجـــازی بـــاب مخالفـــت گذاشـــتند. 
ــتند.  ــد بسـ ــروژه امیـ ــن پـ ــه ایـ ــور بـ ــه کشـ همـ
ـــد.  ـــلمین مخالفن ـــر مس ـــی ام ـــرف ول ـــا ح ـــا ب این ه
حتـــی آن پیرمرد هایـــی کـــه در منطقـــه علیـــه 
ایـــن پـــروژه صحبـــت کردنـــد، بایـــد قانـــع کـــرد 
ـــم  ـــه رغ ـــی ب ـــت.« یعن ـــع آنهاس ـــه نف ـــروژه ب ـــه پ ک
ــی و  ــد قضایـ ــات ارشـ ــح مقامـ ــتورهای صریـ دسـ
ــه  ــد کـ ــود دارنـ ــان مقتـــدری وجـ اجرایـــی مخالفـ
بـــه دنبـــال تغییـــر رونـــد و مقابلـــه بـــا دســـتورات 

اصلاحـــی هســـتند.
خلاصـــه اینکـــه شـــباهت مهـــم نابســـامانی بـــازار 
ـــا عـــدم توقـــف  ـــی گوشـــت و مـــرغ و ی خـــودرو و گران
ـــد  ـــود دارن ـــی وج ـــت عوامل ـــن اس ـــه ای ـــروژه میانکال پ
ـــرده و  ـــه ک ـــا مقابل ـــتورها و تاکیده ـــر دس ـــه در براب ک
ـــوند؛  ـــی ش ـــردم م ـــدی م ـــت و ناامی ـــب عصبانی موج
ـــان  ـــر زم ـــش از ه ـــه بی ـــی جامع ـــاع فعل ـــذا در اوض ل
ــفافیت از ســـوی  ــاج صداقـــت و شـ دیگـــری محتـ
ــق  ــدم تحقـ ــه عـ ــه ریشـ ــتیم کـ ــئولین هسـ مسـ
وعده هـــای خـــود را بـــا مـــردم در میـــان بگذارنـــد.

 »کار گذشـــتگان« و قبلی هـــا هرچـــه بـــوده و 
ـــه  ـــورد توج ـــر م ـــال حاض ـــته در ح ـــری داش ـــر اث ه
ـــان  ـــاوت آن ـــاس قض ـــه قی ـــت بلک ـــردم نیس ـــوم م عم
روی اوضـــاع کنونـــی و مســـئولان فعلـــی متمرکـــز 
شـــده اســـت و مماثلـــه بیـــن وعده هـــا و واقعیـــات 
جامعـــه ضرورتـــی اجتنـــاب ناپذیـــر بـــوده و بیـــان 
ــرای  ــی بـ ــم مهلکـ ــی سـ ــر عملـ ــای غیـ وعده هـ

اوضـــاع فعلـــی جامعـــه اســـت. تابنـــاک 

خبر

.مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق خراسان شمالی در جلسه 
ای که برای ایجاد هماهنگی های لازم و همسو شدن افکار و هم 
اندیشــی ها با نمایندگان برخی از دستگاه های اجرایی استان 
برای گذر از پیک امســال برگزار شــد، وضعیت تولید و مصرف 
برق را تشریح و بیان کرد: نیاز مصرف شبکه سراسری در پیک 
مصرف تابستان گذشته، 67 هزار و 300 مگاوات بود که با رشد 
حدود 5 درصد، پیش بینی می شــود پیک مصرف به 70 هزار 

مگاوات برسد.
مهندس»علیرضا صبوری« حداکثر توان تولید کشور را با توجه 
به ظرفیت منصوبه نیروگاهی 58 هزارمگاوات اعلام کرد و افزود: 
به عبارتی می توان گفت که حدود 12 هزار مگاوات کمبود برق 

در کشور وجود دارد.
وی با اشــاره به ایــن که مجموع مصرف برق همه مشــترکان 
خراســان شــمالی، 500 مگاوات است، یادآور شــد: 12 هزار 
مگاوات عدد قابل توجهی اســت و اگر همراهی و همدلی همه 
بخش ها برای مدیریت مصرف برق نباشــد به طور حتم صنعت 
بــرق با چالش هایی رو بــه رو خواهد شــد. وی برنامه وزارت 
نیرو را برای 4 ســال آینده، افزودن 35 هزار مگاوات به ظرفیت 
تولید برق کشــور در بازه زمانی 4 ســاله ذکر کرد که البته به 
گفته وی این عدد بســیار عدد قابل توجه اســت به طوری که 
متوســط رشد تولید 4 ساله کشور 10 تا 12 هزار مگاوات بوده 
و اکنون وزارت نیرو تعهد کرده اســت تا این عدد را به 35 هزار 
مگاوات افزایش دهد. وی خاطرنشان کرد: از این میزان، افزایش 
15 هزار مــگاوات در تعهد وزارت نیرو، 10 هزار مگاوات، تعهد 
صنایع بزرگ در قبال ندادن خاموشی و 10 هزار مگاوات نیز از 
طریق انرژی های تجدید پذیر افزوده خواهد شد که با استفاده 
از مــاده 12 قانون حمایت از صنعت برق در ازای دریافت حواله 
نفت با نرخ برگشــت سرمایه 4 ســاله به سرمایه گذار داده می 
شود.مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره شرکت توزیع نیروی برق 
اســتان این نکته را نیز متذکر شد که هر نیروگاه حداقل به 3 
تا 4 ســال زمان برای ســاخت نیاز دارد و در شرایط فعلی تنها 
کاری که می توان انجام داد، مدیریت مصرف برق اســت.وی با 
بیــان این که در حال حاضر 2 راه بــرای مدیریت مصرف برق 
وجود دارد، توضیح داد: یکی از راه ها این اســت که می توان به 

صورت منطقه ای خاموشــی با برنامه اعمال کرد و دیگری این 
است که طبق دستور رئیس جمهور، امسال در صورت امکان به 
مشترکان خانگی خاموشی داده نشود و کمبود موجود از طریق 

مدیریت مصرف بقیه مشترکان جبران شود.
وی یکی از اقدامات برای پایش میزان مصرف مشترکان استان 
را بعد از پیک سال گذشته، مانیتورینگ یا پایش آنلاین مصرف 
ذکر و خاطرنشــان کرد: با این اقدام، کنتورها و تجهیزات لازم 
برای همه مصارف اداری اســتان، نصب شد و تا بازه زمانی یک 
مــاه آینده نیز برای بقیه ادارات نصب خواهد شــد که می توان 
میــزان مصرف برق را به طور آنلایــن و هر 15 دقیقه در مرکز 
پایش فهام انرژی استان رصد کرد و شرکت توانیر نیز در مرکز 

پایش سراسری کشــور می تواند آن را مورد رصد قرار دهد. به 
گفته وی این زیرساخت ها در تعرفه کشاورزی، صنایع زیرگروه 

کشاورزی، همه مشترکان صنعتی بزرگ نیز نصب شده است.
وی با اشــاره به برخی راهکارها بــرای کاهش مصرف انرژی در 
پیک بار، خاطرنشان کرد: یکی از تقاضاهای وزارت نیرو که برای 
هیئت دولت ارســال شده است، این اســت که در استان هایی 
مانند خراسان شمالی، اســتفاده از دستگاه های اسپیلت برای 
دســتگاه های اجرایی ممنوع شود، همچنین میزان مصرف برق 
دســتگاه های اجرایی در بازه فعلی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل در ساعات اداری باید به میزان 50 درصد و در ساعات غیر 
اداری به میزان 90 درصد کاهش یابد و دســتگاه ها می توانند 

از ساعت 10 به بعد دســتگاه های مولد برق اضطراری خود را 
وارد مدار کنند.

مهندس»صبوری« از اتخاذ 2 تصمیم مهم و اساســی در بخش 
صنعــت خبر داد و گفت: با توجه به این که مصرف برق صنایع 
بزرگ کشــور حدود 12 هزار مگاوات برآورد شــده، قرار است 
صنایع کشور به 3 گروه تقسیم شوند و هر یک از آن ها موظف 
هستند از 15 خرداد تا پایان مردادماه در 3 بازه 20 روز تا یک 
ماه تعمیرات تابســتان داشته باشــند و در این شرایط 2 گروه 
بعــدی با 50 درصد ظرفیت باید فعالیــت کنند. وی ادامه داد: 
برای صنایع کوچک اســتان ها نیز تصمیم گیری شــده است 
تا روزانه و به طور چرخشــی در بازه های 2 ساعت تا 4 ساعته 
محدودیت هایی ایجاد شــود یــا برنامه روزانــه تعطیلی برای 

شهرک ها ارائه شود.
بــه گفته وی در بخش صنایع بزرگ پیش بینی شــده اســت 
مصرف این بخش بــا دوره تعمیرات و تعطیلات حداقل 4 هزار 
و 500 مگاوات کاهش خواهد یافت، همچنین در بخش صنایع 
خــرد نیز پیش بینی کاهش 2هــزار و500 مگاوات و در بخش 
اداری نیز کاهش هزار تا هزار و 200 مگاوات تخمین زده شــده 

است.
وی ادامه داد: در بخش کشــاورزی نیــز آن چه در حال حاضر 
پیشــنهاد شده این اســت که باید چاه های کشــاورزی همه 
مشترکین کشــاورزی کشــور از 15 خرداد تا 15 شهریور ماه 
حداقل 5 ساعت در روز در بازه زمانی 12 تا 18 خاموش باشد و 
مابقی ساعات را می توانند با ظرفیت کامل فعال باشند و در آن 
صورت 100 درصد بهای برق مصرفی آن ها رایگان خواهد بود. 
وی افزود: این پیشنهاد در صورت تصویب، قابل اجرا خواهد بود.

وی متذکر شــد: در حال حاضر در بخش کشــاورزی تاکید بر 
قطع چاه های کشاورزی، پمپاژها، کارخانجات آرد و مراکز غیر 
حساس است.وی برای کاهش مصرف برق ادارات نیز بیان کرد: 
مصوبه شــورای عالی امنیت ملی به همه دستگاه های اجرایی، 
مشــترکین صنعتی و حتی مراکز نظامی ابلاغ شــده است که 
موظف هستند از ساعت 10 صبح تا پایان وقت اداری مولد برق 
خــود را وارد مدار کنند که میزان مصــرف و رعایت این موارد 

مورد پایش قرار می گیرد.

جلسه هماهنگی گذر از پیک1401 
با حضور نمایندگان برخی دستگاه های اجرایی استان برگزار شد

برخــی  قیمــت  گذشــته  روز هــای  طــی 
ــان  ــون توم ــا ۴۰ میلی ــی ت ــای داخل خودرو ه
افزایــش یافتــه اســت کــه بــا اظهــارات مقامات 
دولــت و خودروســازی مبنــی بــر افزایــش 
ــدارد؛  ــی ن ــازار همخوان ــه ب ــودرو ب ــه خ عرض
البتــه آمــار تولیــد خــودرو طــی ماه هــای اخیــر 

روایــت مســئولان را تاییــد نمی کنــد.
ــازار  ــا در ب ــن روز ه ــنیم، ای ــزارش تس ــه گ ب
کالا هــا و خدمــات، کالایــی کــه بیــش از همــه 
در کانــون توجهــات اســت و قیمــت آن روزانــه 
ــه ای  ــه گون ــد، خــودرو اســت، ب نوســان می کن
کــه قیمــت انــواع خــودرو طــی روز هــای 
گذشــته بیــن ۱۰ تــا ۴۰ میلیــون تومــان 

ــت. ــه اس ــش یافت افزای
ــودرو  ــت خ ــر قیم ــال اخی ــد س ــه طــی چن البت
ــد  ــن رش ــه و ای ــش یافت ــداوم افزای ــور م به ط
ــار  قیمــت هرگــز متوقــف نشــده اســت. هــر ب
هــم مدیــران دولــت و شــرکت های خودروســاز 
ــا  ــت قیمت ه ــراری در مدیری ــای تک صحبت ه
ــری از  ــل خب ــا در عم ــد، ام ــرده ان ــرح ک مط
ســاماندهی اوضــاع قیمــت در بــازار و کارخانــه 

نبــوده اســت.
فعــالان بــازار خــودرو نظــرات مختلفــی دربــاره 
دلایــل افزایــش قیمــت خــودرو طــی روز هــای 
ــد، امــا اکثریــت عامــل  ــر مطــرح کــرده ان اخی
ــد  ــود تولی ــر خــودرو را کمب ــی اخی ــی گران اصل
عنــوان می کننــد. ایــن مســاله را منوچهــر 
منطقــی معــاون وزیــر صمــت نیــز تأییــد کــرده 
ــی  ــودرو را ناکاف ــت خ ــش قیم ــل افزای و دلی
تولیــد خودرو هــای داخلــی  میــزان  بــودن 

ــرده اســت. ــوان ک عن
ــع  ــاون صنای ــی مع ــر منطق ــاد منوچه ــه اعتق ب
حمل ونقــل وزارت صمــت، وقتــی در برابــر 
ــی  ــور طبیع ــت، به ط ــم اس ــه ک ــا، عرض تقاض
قیمــت بــالا مــی رود و قیمــت عرضــه کارخانــه 

ــد. ــدا می کن ــاداری پی ــه معن ــازار، فاصل ــا ب ب
ــی  ــه یک ــش عرض ــه افزای ــان اینک ــا بی وی ب
ــت  ــش قیم ــرای کاه ــر ب ــای مؤث از راهکار ه
ــباتی انجــام  ــد: »محاس ــودرو اســت، می گوی خ
ــد  ــودرو بای ــدر خ ــد چق ــان ده ــا نش ــد ت ش
عرضــه شــود تــا بــه انجــام قرعه کشــی 
نیــازی نباشــد و براســاس نتایــج آن محاســبات، 
ایــن  شــد.  انجــام  لازم  برنامه ریزی هــای 
محاســبات نشــان داد اگــر یــک میلیــون و 
ــران  ــازار ای ــه ب ــودرو ب ــتگاه خ ــزار دس ۴۰۰ ه
ــه قرعه کشــی نیــازی نخواهــد  عرضــه شــود ب
بــود. بــرای تحقــق ایــن موضــوع تولیــد یــک 
ــرای  ــودرو ب ــتگاه خ ــزار دس ــون و ۵۰۰ ه میلی
ــا عرضــه  ــذاری شــده اســت ت امســال هدف گ

ــود.« ــک ش ــم نزدی ــه ه ــا ب و تقاض
در  خــودرو  تولیــد  میــزان  بررســی  بــرای 
ماه هــای پایانــی ســال ۱۴۰۰، ســری بــه 
آمــار تولیــد شــرکت های خودروســاز در بهمــن 
ــان  ــه نش ــم ک ــته زده ای ــال گذش ــفند س و اس
می دهــد، تولیــد در ایــن دو مــاه نــه تنهــا 
ــز  ــش نی ــاهد کاه ــه ش ــته بلک ــدی نداش رش

ــت. ــوده اس ب
مطابــق آمــار، ایــران خــودرو در پایــان بهمــن 
مــاه ســال گذشــته رشــد منفــی ۵.۲ درصــد و 
ــدی را در  ــی ۱.۵ درص ــد منف ــز رش ــایپا نی س

تولیــد خودرو هــای ســواری ثبــت کــرده اســت. 
ایــن دو خودروســاز در اســفندماه ســال گذشــته 
ــوده  ــه رو ب ــد روب ــی تولی ــد منف ــا رش ــم ب ه
ــان  ــران خــودرو در پای ــه ای ــه نحــوی ک ــد ب ان
ــایپا  ــد و س ــته ۶.۹ درص ــال گذش ــفندماه س اس
۶ درصــد کاهــش تولیــد را در خودرو هــای 
ــن  ــد ای ــه بای ــرده اســت. البت ــت ک ــورای ثب س
نکتــه را در نظــر گرفــت کــه بخشــی از تولیــد 
ــل  ــه دلی ــایپا ب ــودرو و س ــران خ دو شــرکت ای
کســری قطعــه راهــی انبار هــا شــده و تکمیــل 

ــد. ــود را می طلب ــاص خ ــد خ ــا فراین آن ه
ــش  ــد کاه ــان می ده ــار نش ــن آم ــاهده ای مش
شــرکت های  توســط  خــودرو  عرضــه 
ــاون  ــی مع ــد منطق ــورد تأیی ــه م ــاز ک خودروس
صنایــع حمل ونقــل وزارت صنعــت هــم اســت 
ــت  ــر قیم ــد اخی ــی رش ــل اصل ــی از عوام یک
ــلاوه  ــا ع ــازار اســت، ام ــطح ب ــا در س خودرو ه
ــودی قیمــت دلار  ــد صع ــد از رون ــن نبای ــر ای ب
ــذف واردات  ــن ح ــود. همچی ــل ب ــازار غاف در ب
خــودرو از متــن بودجــه هــم جــو روانــی خــود 

ــت. ــته اس ــازار گذاش ــر ب را ب
ایــن روز هــا نوســانات قیمتــی در بــازار خــودرو 
ــه ۱۹۸  ــد ب ــان داغ اســت و قیمــت پرای همچن
ــب  ــا جال ــت. ام ــیده اس ــان رس ــون توم میلی
ــازار  ــم در ب ــی ه ــرای دلال ــا ب ــت فض اینجاس
رونــق پیــدا کــرده و دلالان بــرای کســب 
را  توجهــی  قابــل  رقم هــای  بیشــتر  ســود 
ــوان  ــود عن ــدل ۱۴۰۱ خ ــای م ــرای خودرو ه ب
می کننــد، امــا طبیعــی اســت اگــر رونــد 
عرضــه مطابــق بــا تأمیــن نیــاز داخلــی باشــد، 

ــد  ــی نبای ــای بالای ــن رقم ه ــاهد چنی ــازار ش ب
ــد. باش

موتمنــی رئیــس اتحادیــه نمایشــگاه داران و 
فروشــندگان خــودرو تهــران بــر ایــن موضــوع 
ــای  ــرای خودرو ه ــا ب ــه تقاض ــرده ک ــد ک تاکی
در  ایــن  و  شــده  بیشــتر   ۱۴۰۱ مــدل  بــا 
ــا  ــای ب ــداد خودرو ه ــوز تع ــه هن ــت ک حالیس
ــدل  ــای م ــه خودرو ه ــبت ب ــد )نس ــدل جدی م
ــن روی  ــر اســت و از همی ســال گذشــته( کمت
فاصلــه قیمت هــا بســیار شــده اســت؛ امــا طــی 
ــا  روز هــای اخیــر قیمــت برخــی محصــولات ب
مدل هــای ۱۴۰۰ و بعضــا ۱۳۹۹ هــم مشــمول 

ــده اند. ــه ش ــل توج ــت قاب ــش قیم افزای
وضعیــت بــازار خــودرو در شــرایطی قــرار 
ــه  ــه خــودرو می خــرد و ن ــه کــه کســی ن گرفت
حاضــر بــه فــروش خــودرو خــود اســت. درحال 
ــس از  ــمند ال ایک ــودرو س ــازار خ ــر در ب حاض
۲۶۳ میلیــون تومــان بــه ۲۷۸ میلیــون تومــان، 
ــه ۳۰۰  ــان ب ــون توم ــارس از ۲۹۷ میلی ــژو پ پ
میلیــون تومــان، پــژو ۲۰۶ تیــپ دو از ۲۷۷ 
میلیــون بــه ۲۸۷ میلیــون تومــان و تیبــا دو بــه 
ــه  ــش یافت ــان افزای ــون توم ــت ۱۹۰ میلی قیم

اســت.
عــلاوه برایــن پــژو ۲۰۶ تیــپ ۵ نیــز بــا 
قیمــت ۳۳۵ میلیــون تومــان، تیبــا پــلاس ۱۹۵ 
ــک ۵۴۵  ــژو ۲۰۷ اتوماتی ــان و پ ــون توم میلی
میلیــون تومــان، پــژو ۴۰۵ بــا قیمــت ۲۹۵ 
ــت ۳۰۰  ــا قیم ــمند EF۷ ب ــان، س ــون توم میلی
میلیــون تومــان و رانــا پــلاس بــا قیمــت ۲۹۰ 

ــد. ــروش می رس ــه ف ــان ب ــون توم میلی

خبرچرا خودرو تا 40 میلیون تومان گران شد؟

ایرانی ها در جایگاه نخست 
خرید ملک در ترکیه

براســاس آمار منابع ترکی، ایرانی ها در ماه مارس گذشته در 
جایگاه اول از حیث خرید املاک درترکیه قرار گرفتند.

به گزارش شــفقنا به نقل از صحافة الجدید نوشت: مرکز آمار 
ترکیــه، دیروز)جمعه( اعلام کرد که اتباع ایرانی در ماه مارس 
گذشــته ۷۸۴ ملک خریداری کرده اند تــا در جایگاه اول قرار 

بگیرند،
پــس از ایران، اتباع عراق با خرید ۷۴۱ ملک، روس ها با ۵۴۷ 
ملک، آلمانیها با ۲۴۴ ملک، اتباع قزاقستان با ۲۴۱ ملک، افغان 
ها با ۲۱۴ ملــک و اوکراینی ها با خرید ۱۶۸ ملک در جایگاه 

دوم تا هفتم خرید املاک در ترکیه قرار دارند.
براســاس این آمــار، تعداد کل املاک فروخته شــده به اتباع 
خارجی در ترکیه طی ماه مارس گذشــته به ۵۵۶۷ملک رسید 
که نسبت به همین ماه در ســال ۲۰۲۱، ۳۱% افزایش داشته 

است.
این آمارها حاکی از آن اســت که شهر استانبول بیشترین آمار 
فروش املاک را در ماه مارس گذشــته دارد؛ به طوریکه تعداد 
املاک فروخته شده در این شهر به ۲۲۴۵ ملک رسیده است. 
آنتالیا با ۴۳۴ ملک و ســپس آنارا با ۳۴۷ ملک فروخته شده در 

جایگاه دوم و سوم قرار دارند.
آمارها نشــان داد که املاک فروخته شده طی سه ماه نخست 
ســال جاری ثبت شده که در مقایســه با همین بازه در سال 
گذشــته ۴۵.۱% افزایش داشته است تا میزان کل این املاک 

به ۱۴۳۴۴ ملک برسد.

رشد 37درصدی تجارت کشور در 
زمستان 1400

تجارت کشــور در سه ماه پایانی ســال ۱۴۰۰با ۴۱میلیون و 
۵۲۲هزار تــن کالا به ارزش ۲۹میلیــارد و ۵۴۹میلیون دلار، 
نســبت به زمســتان ســال ۹۹رشــد ۱۴ درصدی در وزن و 

۳۷درصدی در ارزش داشته است.
از مجموع تجارت ۱۶۴میلیون تنی کشــور در زمستان ۱۴۰۰ 
به ارزش ۱۰۱.۶میلیــارد دلار، ۴۱میلیون و ۵۲۲هزار تن کالا 
به ارزش ۲۹میلیارد و ۵۴۹میلیون دلار مربوط به فصل چهارم 
سال ۱۴۰۰ بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۴درصد 
در وزن و ۳۷درصد در ارزش رشــد داشته اما نسبت به فصل 
پاییــز، چهار درصد در وزن کاهش و ۹درصد در ارزش افزایش 

را تجربه کرده است.
سهم صادرات کشور در فصل زمستان، ۳۰میلیون و ۴۴۲هزار 
تن کالا به ارزش ۱۳میلیارد و  ۴۷۸میلیون دلار بود که نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل، ۱۰درصد در وزن و ۳۹درصد در 
ارزش رشد داشــته و نسبت به پاییز ۱۴۰۰،پنج درصد در وزن 

کاهش و یک درصد در ارزش رشد داشته است.
در زمســتان سالی که گذشــت ۱۱میلیون و ۸۰هزار تن کالا 
بــه ارزش ۱۶میلیــارد و ۷۱میلیون دلار از گمــرکات اجرایی 
کشور ترخیص شد که نســبت به مدت مشابه سال ۹۹، رشد 
۲۹درصدی در وزن و ۳۵ درصدی در ارزش داشــته و نسبت 
به فصل پاییز یک درصد در وزن و ۱۶درصد در ارزش با رشــد 

همراه بوده است.
مجمــوع صادرات یکســاله کشــور در ســال ۱۴۰۰بیش از 
۱۲۲میلیــون و ۷۷۵هــزار دلار و بــه ارزش ۴۸میلیــارد و 
۶۱۹میلیون دلار بود که رشد ۹درصدی در وزن و ۴۰درصدی 
در ارزش نســبت به سال ۹۹داشته و واردات در سال ۱۴۰۰نیز 
۴۱میلیون و ۱۹۹هزار تن کالا به ارزش ۵۳میلیارد و ۱۳میلیون 
دلار بوده که نســبت به مدت مشابه، رشد ۲۲درصدی در وزن 

و ۳۶درصدی در ارزش داشته است.
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روزنامه صبح استان
خراسان شمالی

خبر

نفرات برتر مسابقات
 تنیس روی میز جام رمضان 1401 

استان مشخص شدند
مسـابقات جـام رمضـان تنیـس روی میـز خراسـان 
شـمالی بـه مدت دو روز و در سـالن تنیـس مجموعه 
ورزشـی علیدخـت پیگیـری شـد کـه در پایـان تیـم 
»سـالن آزادی« عنـوان قهرمانـی این مسـابقات را از 

آن خـود کرد.
مسـئول برگـزاری مسـابقات تنیـس روی میـز جـام 
رمضـان  در گفتگـو بـا خبرنـگار مـا گفت: مسـابقات 
تیمـی تنیـس روی میـز جـام رمضـان ۱۴۰۱  در رده 
سـنی آزاد و  بـا حضـور ۱۲ تیـم  از شهرسـتان های  
و  راز  و  آشـخانه  شـیروان،  اسـفراین،  بجنـورد، 
جـرگلان  برگـزار شـد کـه در پایـان تیـم» سـالن 
آزادی « متشـکل از رامیـن خاکشـور، ، جوادخزایـی، 
محمدمرادیـان، طاهـا روغنـی بـه عنـوان قهرمانـی 

دسـت یافتنـد.
سـید محمد سـیدی افـزود: پـس از تیم نخسـت تیم 
بانـک ملـی با بـازی امید سـلیمانی، حامد عسـکری، 
امیرمحمـد کمالی، کسـری سـلیمانی در جایـگاه دوم 
ایسـتاد و تیـم های هیئـت تنیس روی میز اسـفراین  
و جوانـان بجنـورد )سـیر و سـفر( که هادی سـودمند، 
اکبریـان  ارغیانی،عرفـان  حمیـد محمـدی، علیرضـا 
جلیلـی  مهـدی  محمـد  اشـراقی،  فرزیـن  شـهری، 
بازیکنـان ایـن دو تیـم را تشـکیل مـی دادنـد به طور 

مشـترک در جایـگاه سـوم مسـابقات قـرار گرفتند.
از زحمـات  دانشـور، عسـکری، یزدانـی،  سـیدی   
احسـانی مقـدم و ناصـری کـه داوری ایـن رقابت ها 

را عهـده دار بودنـد تشـکر کـرد.
وی همچنیـن بـه نتایـج  رقابـت هـای تنیـس روی 
میـز  بانـوان بجنورد نیز اشـاره و عنوان کـرد:  در ۲۴ 
بهمـن نیز مسـابقات تنیـس روی میز بانـوان بجنورد 
نیـز برگـزار گردیـد کـه  در ایـن رقابـت هـا صغـری 
جایـگاه  در  جهانـی  شـد،نازنین  قهرمـان  کبریایـی 
دوم ایسـتاد و نـگار بهـزادی و آینـاز ارازی بـه طـور 

مشـترک سوم شـدند.
بـه گفتـه وی در ایـن مسـابقات زیـور بلاغـی مربی 
و داور بیـن المللـی تنیـس روی میـز اسـتان در کنـار  
محبوبـه حـری بـه عنـوان سـر داور و  زهـرا علـی 
آبادی،کیانـا امینی،فاطمـه وحیـد  و مریـم وحیـد بـه 

عنـوان داوران مسـابقه حضـور داشـت.

رقابت های بیلیارد خراســان شمالی با حضور ۴۰ ورزشکار در باشگاه 
بیلیارد تک پیگیری شــد که قهرمانی رقابت هــای پاکت بیلیارد به 
عــادل یزدانی  و قهرمانی رنکینگ زیر ۲۱ ســال اســنوکر به علی 

غنیمتی رسید.
دبیر هیئت بولینگ و بیلیارد و بولس خراســان شــمالی در گفتگو با 
خبرنگار ما گفت: مســابقات رنکینگ زیر ۲۱ ســال اسنوکر و اولین 
دوره پاکت بیلیارد اســتان به مدت دو روز به طول انجامید که پس از 

عادل یزدانی ، کیان پردل و رضا دلاور هر دو از بجنورد به ترتیب در 
جایگاه های دوم و سوم ایستادند.

مهران زارعی افزود:  در رقابت رنکینگ اسنوکر زیر ۲۱ سال خراسان 
شــمالی نیز پس از علی غنیمتی که از اســفراین در مسابقات حضور 
داشت ،حسین شیخ زاده همشهری وی دوم شد و  حسین رحمانی از 
بجنورد به  نشــان برنز دست یافت.در پایان این دوره از مسابقات از 
حسن یوسفي قلعه کریم پیشکسوت این ورزش در استان تقدیر شد .

دو قهرمان  بیلیارد 
خراسان شمالی مشخص شدند

 تلاش شناگران برای کسب سهمیه در بازی های چینتهدید شدن به مرگ ؛ کسب و کار جدید سرمربی بایرن !

دورخیز سربازان بنا برای تکرار قهرمانی آسیا

رییس انجمن پاراشنا گفت: با استعدادهای خوبی که 
در شنا معلولان شناسایی شده است، به دنبال کسب 
سهمیه بیشتر در بازی های پاراآسیایی هانگژو چین 

هستیم.
محمدحسین اقبالی اظهار کرد: برای این که تکلیف 
تعداد شــناگران اعزامی بــه بازیهای پاراآســیایی 
چین مشخص شــود، آخرین مســابقات انتخابی و 
رکوردگیــری شــناگران تحت نظــر IPC برگزار 
می شود که در پایان این مسابقات کسانی که بتوانند 
رکورد اول تا ســوم آســیا را به ثبت برسانند، عازم 

چین می شوند.
وی گفت: در حال حاضر ســینا ضیغمی، شــاهین 

ایزدیــار، عرفان اســماعیلی، علــی محمودخانی، 
ابوالفضل نگارســتانی و رضا جوادی جزو شناگران 
شانس کسب مدال در بازی های پاراآسیایی هستند 
کــه در اردوی آمادگــی بســر می برنــد، البته این 
شــناگران نیز باید همراه سایر شــناگران در آخرین 
مرحله مســابقات انتخابی شرکت کنند تا در نهایت 

بهترین ها را برای هانگژو چین گزینش کنیم.
رییس انجمن پاراشــنا در پاســخ به این پرسش که 
آیا تعداد شــناگران اعزامی به هانگژو چین بیشتر از 
جاکارتا خواهد بود، افزود: در جاکارتا ما با ۵ شــناگر 
حضور داشتیم که موفق به کسب ۶ مدال طلا و یک 
نقره توســط شاهین ایزدیار شــدیم، این دوره سعی 

داریم با تعداد شناگران بیشــتری عازم چین شویم 
تا تعــداد مدال های خود را از یــک نفر به چند نفر 
افزایش دهیم که البته این مساله بستگی به سیاست 
کمیته ملی پارالمپیک دارد که چه تعداد سهمیه برای 

حضور شناگران در چین بدهد.
اقبالــی در پایان همچنین با اشــاره به شناســایی 
شــناگران جدید در بازیهای پاراآســیایی جوانان در 
بحرین، گفت: بعد از پایان این رقابتها نزدیک به ۳۰ 
نفر اســتعدادهای خوب در شنای معلولان شناسایی 
شد که امســال سعی داریم با همکاری فدراسیون و 
کمیته ملی پارالمپیک با برگزاری اردو، این شناگران 

را پرورش و کم کم وارد تیم ملی کنیم.

تیم ملی کشــتی فرنگــی ایران برای حضــور در رقابت 
های قهرمانی آســیا، صبح دیروز راهی کشور مغولستان 
شــد.رقابت های کشتی فرنگی بزرگسالان قهرمانی آسیا 
روزهای ۳۰ و ۳۱ فروردین ماه در شهر اولان باتور کشور 
مغولستان برگزار می شــود و ایران مثل همیشه یکی از 
مدعیان اصلی کسب عنوان قهرمانی است. در دوره قبلی 
این رقابت ها نیز شــاگردان محمد بنا به عنوان قهرمانی 
دســت یافتند و حالا فرنگی کاران ایرانــی که اکثرا هم 

جوان و کم تجربه هســتند، به دنبال تکــرار این عنوان 
هســتند. امیر قاسمی منجزی باتجربه ترین و مسن ترین 
عضو این تیم در سنگین وزن است و سایر نفرات هم چه 
در اولین تجربه و چه با تجربه های قبلی به دنبال کسب 
خوشــرنگترین مدال آســیا خواهند بود. ترکیب تیم ملی 
کشتی فرنگی اعزامی به این مسابقات به شرح زیر است:

۵۵ کیلوگرم: علی نوربخش
۶۰ کیلوگرم: مهدی محسن نژاد

۶۳ کیلوگرم: ایمان محمدی
۶۷ کیلوگرم: شاهین بداغی

۷۲ کیلوگرم: محمدرضا مختاری
۷۷ کیلوگرم: عارف حبیب اللهی
۸۲ کیلوگرم: رسول گرمسیری

۸۷ کیلوگرم: ناصر علیزاده
۹۷ کیلوگرم: مهدی بالی

۱۳۰ کیلوگرم: امیر قاسمی منجزی

یولیان ناگلزمان، ســرمربی جــوان بایرن مونیخ اخیرا 
روزهای دشواری را تجربه کرده است.

یولیان ناگلزمان می گوید پــس از حذف بایرن مونیخ 
از لیگ قهرمانــان اروپا، در اینســتاگرام ۴۵۰ پیام با 
مضمون تهدید به مرگ دریافت کرده است. او در روز 
جمعه گفت: »در واقــع بعد از هر بازی، صرف نظر از 
اینکه ما برنده شــویم یا ببازیم، چنیــن پیام هایی را 
دریافت می کنم. واضح است که بسیاری می خواهند 
من را بکشــند، اما حالا اکنون آنهــا به مادرم توهین 
می کنند و او ربطی بــه فوتبال و حذف ما ندارد. این 

حملات بسیار تند وحشیانه بود.«
بایرن پس از شکســت ۰-۱ در بازی رفت، روز ســه 
شــنبه با تســاوی ۱-۱ مقابل ویارئال در مرحله یک 
چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپا حذف شد.  سرمربی 
بایرن در پاسخ به این سوال که چگونه با این موضوع 
برخورد کرده، گفت: »مردم آنچه را که می خواهند می 
نویسند و من هیچ اهمیتی نمی دهم. برخی از مردم به 
محض اینکــه تلویزیون را خاموش می کردند، ادب و 
احترام را فراموش می کنند و کاملا از این دایره خارج 
می شوند. آنها هنوز فکر می کنند حق با آنهاست. این 

رفتار عجیبی است.«
پس از بازی یــک چهارم نهایی در لیــگ قهرمانان 
مقابل ویارئال، خانواده حســن صالح حمیدزیج، مدیر 

ورزشی باشگاه نیز در شبکه های اجتماعی از تهدید به 
مــرگ خبر داده بودند. یولیان ناگلزمان در ادامه گفت: 
»البته باشگاه سطح حفظ امنیت را افزایش نداده است. 
علاقه ندارم کســی را تحریک کنم و تا امروز عنوان 

یک خطر جدی روبرو نشده ام.«
ناگلزمان پس از خروج از لیگ قهرمانان اروپا اعتراف 
کرد فضای تیم کمی غم آلود اســت. این سرمربی ۳۴ 
ســاله روز جمعه از بازیکنان فوتبالش خواست وظیفه 
خود را در بوندسلیگا انجام دهند و این یعنی دو برد در 
دو بازی بعدی بوندسلیگا. بایرن روز یکشنبه با آرمینیا 
بازی می کند که در خطر ســقوط قرار دارد و شــش 
روز بعد در خانه برابر رقیب همیشگی، یعنی دورتموند. 
ناگلزمن گفت: »شــما باید این غم را به انرژی تبدیل 
کنید.«با پیروزی مقابل بیله فلد، تیم مونیخی می خواهد 
برای دهمیــن قهرمانی متوالی در آلمان اســب خود 
را زیــن کند. پــس از ناکامی در جــام حذفی و لیگ 
قهرمانان اروپا، این تنها شانس باقی مانده برای کسب 
قهرمانی اف سی بایرن است و آنها که در حال حاضر 
۹ امتیاز بیشتر دورتموند دارند ناگلزمان نگران شرایط 
بازیکنان چپ پای خود یعنی لوکاس هرناندز و وینگر 
کینگزلی کومان است و به نظر هر دو مشکل عضلانی 
دارند. نیکلاس سوله نیز پس از ابتلا به آنفولانزا هنوز 

در دسترس نیست.

10 تکنیک ساده برای پیاده روی جادویی!
ساده  گذار  و  گشت  یک  از  بیش  چیزی  روی  پیاده 

است.
و  گشت  یک  از  بیش  چیزی  روی  پیاده  برترین ها: 
گذار ساده است. پیاده روی با هر سرعتی که انجام 
گردد، راهی برای بهبود تناسب اندام، سوزاندن کالری 
و کاهش خطرات سلامتی ناشی از عدم تحرک است.
به هواخوری بردن حیوانات خانگی مانند سگ، قدم 
با  خود  محله  اطراف  در  زدن  قدم  یا  پارک  در  زدن 

سرعتی معمولی، شما را فعال و سالم نگه می دارد.
با  ورزش  نوعی  که  بالا  نسبتا  سرعت  با  پیاده روی 
بیشتری  مزایای  می رود،  شمار  به  متوسط  شدت 
برایتان  وزن  کاهش  و  اندام  تناسب  سلامتی،  برای 
داشتن  نگه  درست  با  می توانید  می آورد.  ارمغان  به 
راه رفتن  بازو و سریع گام برداشتن،  بالاتنه، حرکت 
کاهش  برای  متخصصان  بگیرید.  یاد  را  اصولی 
خطرات سلامتی، ۳۰ دقیقه پیاده روی سریع طی پنج 

روز در هفته یا بیشتر را توصیه می کنند.
از  کنید،  روی  پیاده  قبل  روز  از  بیشتر  روز  هر  اگر   
داشتن  و  تحرک  افزایش  از  ناشی  سلامتی  مزایای 
پیاده روی  بیشتر بهره مند خواهید شد.  فعالیت بدنی 
می تواند زندگی شما را به شیوه های دیگری نیز غنی 

کند.
کنید.  کاوش  خود  اطراف  محیط  در  پیاده  پای  با   -
به اتفاقاتی که در اطراف شما می گذرد توجه کنید و 
اینگونه متوجه خواهید شد که واقعاً هرگز دو بار در 
یک مسیر قدم نمی گذارید. همیشه چیز های جدیدی 

برای دیدن وجود دارد.
به  کنید.  پیدا  روی  پیاده  برای  دلپذیر  مکان های   -
دنبال مسیر های پیاده روی، راه هایی پر درخت و سبز و 
پیاده رو های جذاب باشید تا از فعالیت خود لذت ببرید.
- خانواده و دوستان را با خود همراه کنید. قدم زدن با 

دیگران راهی عالی برای ارتباط گرفتن است.
- هر هفته به جای رانندگی، چند سفر درون شهری 
به  را  آمد خود  و  رفت  از  بخشی  کنید.  پیاده طی  را 
خانه  در  را  ماشین  بروید.  پیاده  مدرسه  یا  کار  محل 
یک  عمومی  نقل  و  حمل  از  استفاده  در  یا  بگذارید 
ایستگاه زودتر از مقصد پیاده شوید و باقیمانده راه را 
پیاده طی کنید و همچنین برای خرید اقلام کوچک 
به فروشگاه بروید که به این شیوه هم در پول خود 
انجام  برای  هدفی  هم  و  کرد  خواهید  جویی  صرفه 

کار های روزانه خود خواهید داشت.
حتی اگر مشغله کاری زیادی دارید در یک استراحت 
پیاده  منظم  انجام  اگر  کنید.  روی  پیاده  کمی  کوتاه 
روی در طول روز برایتان سخت است، ۱۵ دقیقه پیاده 
روی در وقفه های استراحت حین کار یا پیاده روی در 
به شیوه خود  کنید.  امتحان  را  ناهار  استراحت  زمان 

برای رسیدن به تناسب اندام و سلامتی گام بردارید.

چه بخواهید به تازگی یک برنامه پیاده روی را شروع 
کنید و چه تا به حال به طور منظم پیاده روی کرده 
تکنیک های  از  استفاده  با  می تواند  کس  هر  باشید، 
افراد  ببرد.  سود  برداشتن  گام  و  رفتن  راه  درست 
مبتدی ابتدا باید با لباس و کفش مناسب برای خود 

آماده کنند.
و  دهید  افزایش  را  روی  پیاده  زمان  بعد،  مرحله  در 
از  بسیاری  کنید.  تمرین  را  خود  مناسب  تکنیک 
افراد برای تمرین در فضای داخلی روی تردمیل راه 
می روند. در فضای باز، می توانید مسیر مورد علاقه تان 
را طی کنید و آن ها را در برنامه رهگیری میزان پیاده 
روی اضافه کنید. با استفاده از این استراتژی ها خود را 

به سمت سلامتی بیشتر هدایت کنید.
اگر پیش تر کم تحرک بوده اید یا درگیر یک بیماری 
آیا  بدانید  تا  کنید  مشورت  خود  پزشک  با  هستید، 
یا  دهید  انجام  باید  که  دارد  وجود  احتیاطی  اقدامات 

خیر.
سریع راه بروید

اضافی  چربی های  سوزاندن  به  می تواند  روی  پیاده 
بدن کمک کند. وقتی با سرعت تند راه می روید، بدن 
شما شروع به سوزاندن چربی های ذخیره شده برای 

کاهش وزن می کند.
به یک برنامه منظم پایبند باشید

پیاده روی برای بسیاری از بیماری ها مفید است. پیاده 

روی به مدت ۳۰ دقیقه در روز و پنج بار در هفته برای 
به دیابت توصیه  افراد مبتلا  و  آرتروز  به  افراد مبتلا 
یا  پیشگیری  برای  اغلب  منظم  روی  پیاده  می شود. 

مدیریت بسیاری از بیماری ها توصیه می گردد.
تمرین وضعیت بدنی درست

روی،  پیاده  حین  درست  بدنی  وضعیت  رعایت  با 
پیاده  از  را  بهره  بیشترین  پا،  و  بازو  حرکات صحیح 
رفتن  راه  حین  رایج  اشتباهات  از  ببرید.  خود  روی 

خودداری کنید تا بهترین نتیجه را بگیرید.
کفش مناسب بپوشید

شما به کفش مناسب پیاده روی نیاز دارید. در حالی 
که تقریباً با هر کفشی می توانید پیاده روی کنید، اما با 
کفش های ورزشی انعطاف پذیر که مناسب پای شما 

و قدم زدن هستند، بهتر راه می روید.
از برنامه رهگیری ورزشی کمک بگیرید

شما  به  می تواند  اندام  تناسب  رهگیر  یا  شمار  گام 
انگیزه دهد تا بیشتر راه بروید. چه از برنامه های جدید 
استفاده کنید و چه از یک گام شمار کمربندی قدیمی، 
اگر هر روز قدم های خود را پیگیری کنید، بیشتر راه 
خواهید رفت. اگر روزانه ۱۰۰۰۰ گام را ثبت کنید، به 
میزان فعالیت توصیه شده در روز دست خواهید یافت.

گشت و گذار در فضای سبز
پیاده روی می تواند خلق و خوی شما را بهبود بخشد، 
به خصوص زمانی که در خارج از منزل هستید. قدم 

جنگل  یا  سبز  فضای  پارک،  مانند  طبیعت  در  زدن 
شما  به  و  کند  کمک  استرس  کاهش  به  می تواند 

فرصت دهد تا راحت تر فکر کنید.
پیاده روی روی تردمیل را امتحان کنید

فراهم  را  تمرین عالی  تردمیل یک  پیاده روی روی 
همچنان  نیست،  خوب  هوا  و  آب  وقتی  می کند. 
لذت  تردمیل  روی  روی  پیاده  تمرینات  از  می توانید 

ببرید و از مزایای پیاده روی بهره مند شوید
برای حضور در یک همایش تمرین کنید

از  بسیاری  نیست.  دوندگان  برای  فقط  مسابقات 

استقبال  پیمایی  راه  جانبی  مسابقات  از  همایش ها 
می کنند، چه سریع و چه آهسته. شما می توانید برای 
پیاده روی به میزان پنج هزار قدم )۳.۱ مایل(، ده هزار 
قدم )۶.۲ مایل(، نیمه ماراتن )۱۳.۱ مایل(، یا ماراتن 

)۲۶.۲ مایل( تمرین کنید.
با یک گروه قدم بزنید

پیاده روی با دوستان می تواند یک فعالیت اجتماعی 
یک  به  نیازی  روی  پیاده  از  بردن  لذت  برای  باشد. 
تیم ندارید، اما اگر می خواهید این کار را انجام دهید، 
می تواند راهی عالی برای ارتباط با دیگران باشد. پیاده 

روی به تنهایی راه خوبی برای یک تمرین سریع یا 
استراحت برای قدم زدن طولانی تر است، اما همچنین 
می توانید دوستانی برای همراهی در پیاده روی پیدا 

کنید یا به یک باشگاه پیاده روی بپیوندید.
تمرینات خود را تغییر دهید

انجام  را  روی  پیاده  قبل  همانند  بار  هر  نیست  لازم 
دهید،  تغییر  را  خود  شدت  و  سرعت  اگر  دهید. 
می توانید از انواع تمرینات پیاده روی لذت ببرید و از 

مزایای تناسب اندام بیشتری بهره مند گردید.
در مراحل پیش رفته تر، هنگامی که در خانه، محل 
پیاده روی کردید، ممکن است  یا مدرسه بیشتر  کار 
انگیزه داشته باشید که پیاده روی چالش برانگیزتری 

داشته باشید.
در تعطیلات برای پیاده روی برنامه ریزی کنید. نیازی 
نیست الزاما تعطیلات و استراحت شما به نشستن در 
ساحل یا عرشه یک کشتی تفریحی بگذرد. پیاده روی 
 را به تعطیلات خود اضافه کنید و با نشاط و سرحال

 برگردید.
اگر در تمرینات پیاده روی تازه کار هستید، با ۱۰ تا 
و سرعت  زمان  و  کنید  روی شروع  پیاده  دقیقه   ۱۵
پیاده روی خود را به تدریج افزایش دهید. هنگامی که 
احساس خوبی دارید، در طول هر گردش چند دقیقه 
زمان خود را افزایش دهید. به یاد داشته باشید، کسی 
که آهسته و پیوسته رود پیروز میدان است. هر میزان 
پیاده روی با هر سرعتی بسیار بهتر از نشستن است. 

بله، پیاده روی یک ورزش واقعی است!
اگر آموزش دیده به این فعالیت ادامه دهید، مزایای 
بیشتری را تجربه خواهید کرد. می توانید سریع تر راه 
بروید و از پستی و بلندی ها بگذرید. چیزی که دو ماه 
است  کاری  دیگر  نظر می رسید،  به  غیرممکن  پیش 
که می توانید بدون استرس انجام دهید. به اینکه چقدر 
برسید  شادابی  و  سلامتی  به  خود  پای  با  می توانید 

افتخار کنید.


